
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8147 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 46 

Segurança Pública; com fulcro nos artigos 79 e 80, da Lei Complementar nº 053, de 
30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS), a contar de 26 dez 18.

(Solução ao Oficio n. 279/P-1/5ª CIPM/CPM/PMMS/2018, de 13 dez 18).

CAMPO GRANDE, MS, 4 DE JANEIRO DE 2018.

MARCIO AVALOS CABANHA - Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 58695022

PORTARIA “P” 005/DGP-3/DGP/PMMS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 27, § 2º, 
incisos I e II, da Lei Complementar nº 190, de 04 de abril de 2014, c/c Portaria nº 009/
Gab Cmt G, de 03 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial nº 8.998, de 04 de 
setembro de 2015, 

R  E  S  O  L  V  E :

Agregar, o Sd PM MARCIO EDUARDO DE MELLO – Mat. 60165021, lotado 
no Batalhão de Guarda e Escolta, por ter sido considerado desertor, conforme consta no 
Termo de Deserção/001/BPMdaE/PMMS/2018, de 12 de novembro de 2018, e atendendo 
o disposto no artigo 76, § 1º, alínea “c”, item 5, da Lei Complementar nº 053, de 30 de 
agosto de 1990 (Estatuto da PMMS), com efeitos a contar de 09 de novembro de 2018, 
para fins de regularização funcional.

(Solução ao Ofício nº 006/Termo de Deserção/001/BPMGdaE/PMMS/2018, de 19 
de novembro de 2018).

EMERSON APARECIDO CARVALHO – Ten Cel QOPM
Subdiretor da DGP/PMMS

Matrícula 84193021

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Cap QOBM Leandro Aparecido Domingos 
da Silva, matrícula n. 48.568-021, para responder provisoriamente pela função de 
Comandante do 17º SGBM/Ind./CBMMS (Bataguassu-MS), cumulativamente com as 
funções que exerce, durante o período de 07.01.19 a 21.01.19, em substituição ao Maj 
QOBM Teller Soares Ribeiro, matrícula n. 121.132-021, por motivo de afastamento do 
titular da função, em razão de gozo de férias regulamentares, de acordo com o artigo 24 
da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (CI n. 221/17º SGBM/Ind./CBMMS, 
de 26 de dezembro de 2018).

Em consequência, tornar sem efeito a Portaria “P” CBMMS/DP-2 N. 319, de 14 de 
dezembro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.804 de 19 de dezembro de 2018, página 
101.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, incisos I e 
VIII, da Lei Complementar n. 188 de 3 de abril de 2014; combinado com o artigo 5º, 
§§ 1º, alínea “b” e 2º, alínea “b”, do Decreto n. 1.093 de 12 de junho de 1981, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria “P” CBMMS/DP-2 n. 321, de 19 de dezembro de 
2018, publicada no Diário Oficial n. 9.806, de 21 de dezembro de 2018, página 99, que 
transferiu, por interesse próprio, os militares abaixo relacionados: 

Matrícula Posto/Nome OBM de 
origem

OBM de destino

88539021 3º SGT BM Josefred Macagnam 
Rocha

3º GBM QCG/Ajudância 
Geral

78312021 3º SGT BM Milton Cáceres 
Júnior

4º SGBM/Ind. QCG/Ajudância 
Geral

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

LUIZ ANTONIO DE MELLO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 012, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                
       Designar CLAUDIO GRAZIANI ZOTTO, Delegado de Polícia, 1ª 
Classe, matrícula nº 9591022, Delegado adjunto da 1ª Delegacia de Polícia de Campo 
Grande/MS para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do 
artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, 
pelo expediente da mesma unidade, no período de 02 a 31 de janeiro de 2019, em razão 
de gozo de férias de Mario Donizete Ferraz de Queiroz.                           

         Campo Grande, MS, 04 de janeiro de 2019.

                                          MARCELO VARGAS LOPES 
                      DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 013, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.
                                   
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                                 Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral sob 
nº 003, em 03 de janeiro de 2019;
                                  
                               R E S O L V E :
                                           
                               Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os 
servidores abaixo relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali 
mencionados, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com base no inciso III, do artigo 
85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 
de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
424215022 Raquel Gonçalves 

Ferreira
Escrivã 
de Polícia 
Judiciária

3ª 1 ª D e l e g a c i a 
Especial izada 
de Atendimento 
à Mulher de 
Campo Grande/
MS

Delegacia 
de Polícia de 

Bodoquena/MS

73253025 Durcilina 
Mauriense da 
Silva Souza

Escrivã
 de Polícia 
Judiciária

3ª Delegacia 
de Polícia de 

Bodoquena/MS

1ª Delegacia 
Especializada 

de Atendimento 
à Mulher de 

Campo Grande/
MS

                                     Campo Grande, MS, 04 de janeiro de 2019.

MARCELO VARGAS LOPES
                      DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 015, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JERÔNIMO DA CRUZ XAVIER, na condição de 
cônjuge, beneficiário da servidora falecida Rita de Oliveira Xavier, matrícula n. 44156023,  
que detinha o cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, Função, Auxiliar de Serviços 
de Saúde, classe F, código 50044, da Secretaria de Estado de Saúde, do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso 
I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 6 de outubro  de 2018 
(Processo n. 55/504099/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 016, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à VITÓRIA CARDOSO DA SILVA VIANA, na 
condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Francisco José Viana, matrícula 
n. 123220021, que detinha o cargo de Cabo-PM,  231/CB/3,  código 40019, da Polícia 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, 
letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 20 
de setembro  de 2018 (Processo n. 55/503884/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 017, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANA BEATRIZ RIBEIRO SCALDELAI, na condição 
de filha, representada por sua genitora, Almerinda Ribeiro dos Santos, beneficiária do 
servidor falecido Claudio Rodrigo Scaldelai de Lima, matrícula n. 425107021, que detinha 
o cargo de Soldado-PM,  231/SD/1,  código 40020, da Polícia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso 
II, art. 45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de setembro  
de 2018 (Processo n. 55/504266/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8147 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 47 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 018, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ROSANGELA DOS SANTOS CABRAL VALIENTE, 
na condição de Cônjuge e a filha Gabriela Cabral Valiente, beneficiárias do servidor 
falecido Gilberto Biano Mendes Valiente, matrícula n. 125732021, que detinha o cargo de 
Cabo-PM,  231/CB/2,  código 40019, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso 
I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 19 de outubro  de 2018 (Processo 
n. 55/504216/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 019, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à PATRICIA DA SILVA PIENTKA, na condição de 
Cônjuge e aos filhos, Gustavo Silva Pientka e Eduardo Silva Pientka, beneficiários do 
servidor falecido Rogério Pientka, matrícula n. 122054021, que detinha o cargo de 1º 
Sargento-BM,  231/1SG/3,  código 40037, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, 
inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 27 de 
setembro  de 2018 (Processo n. 55/503990/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 020, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ELICE VARONI DE MOURA, na condição de Mãe, 
beneficiária do servidor falecido Rony Mayckon Varoni de Moura da Silva, matrícula n. 
13219021, que detinha o cargo de Soldado-PM, 231/SD/1/1, código 40020, da Polícia 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão Judicial nos autos 
n. 0830089-72.2014.8.12.0001 (Processo n. 55/504449/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 021, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao LEONARDO ALVES FILHO, na condição de 
Companheiro, beneficiário da servidora falecida Lourdes Arruda Sant’ana, matrícula n. 
110938022, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, Função, Escrivão de 
Polícia Judiciária Classe Especial, 193/211/B6,  código 40280, da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, 
inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 3 de agosto  de 2018 (Processo n. 55/503266/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 022, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ENAR PLÁCIDA CASTELLI DE SOUZA, na 
condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Antônio Pires de Souza, matrícula 
n. 54156022, que detinha o cargo de Especialista de Serviços de Saúde, Função Médico,  
classe G,  código 50017, da Secretaria de Estado de Saúde, do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, 
inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 4 de setembro  de 2018 (Processo n. 
55/503835/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 023, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à IRENE ELIAS LIMA, na condição de cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido Ernesto Pereira Lima, matrícula n. 22509022, que 
detinha o cargo de 2º Tenente-PM,  231/2TE/6,  código 40014, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 11 de outubro  
de 2018 (Processo n. 55/504194/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 024, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CLAUDINÉIA RODRIGUES DO NASCIMENTO, na 
condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Lídio André Pinto Pessoa, matrícula 
n. 42327022, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, Função, Investigador 
de Polícia Judiciária Classe Especial, 193/221/B6,  código 40285, da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, 
inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 26 de outubro  de 2018 (Processo n. 55/504355/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente
 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 025, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao EDUARDO WILLIAM BEM PESSOA, na 
condição de Filho, beneficiário do servidor falecido Lídio André Pinto Pessoa, matrícula n. 
42327022, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, Função, Investigador de 
Polícia Judiciária Classe Especial, 193/221/B6,  código 40285, da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, 
inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 26 de outubro  de 2018 (Processo n. 55/504380/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente
 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 026, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à BRANCA TEREZA COSTA FREIRE, na condição 
de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Guaraci Borges Freire, matrícula n. 
121347021, que detinha o cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária,  classe G, código 
50002, da Secretaria de Estado de Saúde, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8147 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 48 

no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 19 de setembro  de 2018 (Processo n. 55/504056/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 027, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao WESLEY GABRIEL DOS SANTOS, na condição 
de filho maior inválido, beneficiário do servidor falecido Gilson dos Santos Honório, 
matrícula n. 73815023, que detinha o cargo de Cabo-PM,  231/CB/1/4,  código 40019, 
da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, 
inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 46, caput e § 2º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 1º de novembro  de 2018 (Processo n. 55/503378/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 028, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à EONEIDE FERREIRA CABRAL, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Celino Antônio Cabral, matrícula n. 1433021, 
que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, Função, Investigador de Polícia 
Judiciária Classe Especial, 193/221/B4,  código 40285, da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, 
art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 5 de setembro  de 2018 (Processo n. 55/503799/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 029, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ELOIDES BRUNEL LOPES, na condição Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido José Francisco Lopes, matrícula n. 33653022, que 
detinha o cargo de Cabo-PM,  231/CB/6,  código 40019, da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, 
inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 11 de setembro  de 
2018 (Processo n. 55/504316/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                    JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Prorrogação da Pensão por morte 
Situação: Filha – Maior Universitária
Interessado: Valéria Aguiar Junqueira Ruiz
Processo: 55/504425/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.932/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 

Situação: Filha – Maior Universitária
Interessado: Andressa Gady Silva Nascimento
Processo: 55/504385/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.897/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filha – Maior Inválida
Interessado: Rojane Aparecida Prado Guedes
Processo: 55/502169/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.014/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

Republica-se por incorreção.
Publicada no Diário Oficial nº. 9.807, de 26 de dezembro de 2018, pág. 55.

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 596, de 19 de dezembro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor MÁRCIO JOSÉ DA SILVA MACIEL, prontuário nº 
467953022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Assistente II”, de Chefe do Núcleo de 
Planejamento Projetos e Convênios da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 21/1/2019 à 4/2/2019, 
em substituição a titular ELIANA DORACI DA SILVA, prontuário nº. 82858021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro 
de 1990.

Campo Grande - MS, 19 de dezembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                             Mat. 18128021

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 069/2018, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

   O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

   RESOLVE:

CONCEDER, licença para o trato de interesse particular, a servidora ROSELI 
SOUZA NOGUEIRA, matrícula n. 69661021, Cargo/Função Assistente de Atividades 
Culturais/Assistente de Documentação informação, Classe D, código 70111, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação 
de Cultura de Mato Grosso do Sul, por um período de até 3 (três) anos, sem ônus para 
o órgão de origem, com fulcro no art. 154 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 
sendo que compete a servidora o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 6º, e art. 28 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 3.545, de 17 de julho de 2008, com validade a contar de 07 de janeiro 
de 2019 (Processo n. 69/100881/2018).

 Campo Grande, 27 de dezembro de 2018.

ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 002, de 4 de janeiro de 2019.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Autorizar o gozo de férias regulamentares, prevista no artigo 123, da Lei nº 
1.102, de 10 de outubro de 1990, com a nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei nº 
2.157, de 26 de outubro de 2000, aos servidores a seguir relacionados. 

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo

129711021 Camila Lalucci Braga 12/03/17 a 
11/03/18 28/01/19 a 26/02/19

127081021 Celso Geovany Martins 
Milani 

01/08/17 a 
31/07/18

07/01/19 a 21/01/19
15/07/19 a 29/07/19


